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例　言　

１．本書は、小松駅東土地区画整理事業に係る八日市地方遺跡の発掘調査のうち、報告Ⅰを補完する調査報告Ⅱであり、
そのうちの第 2 分冊　第 3 部 製玉編と第 4 部 木器編である。　　

2．出土品整理及び報告書の作成は下記の分担により実施し、宮田・下濱が総括した。
　《製玉関連遺物の分類・実測・トレース作業》　中谷巧一、北村史織、 宮田
　《製玉関連遺物の写真》宮田　
　《木器の実測作業》樫田佐和子、下濱
　《木器の分類作業》　坂下雅子、橋本正博、岩本信一、下濱
　《木器のトレース作業》杉　直子、北山可奈子、和楽如子、北村史織、 宮田、下濱
　《木器の写真》カラー写真：田邊朋宏、モノクロ写真：下濱、（株）太陽測地社

　なお、一部緊急雇用創出対策事業の一環として（株）太陽測地社、（株）パスコにより実測・トレース作業を実施
している。

３．本書の編集は下濱が行い、執筆分担は第 3 部　宮田、第 4 部　下濱　である。
　　また、第 3 部第Ⅲ章 産地同定分析　藁科哲男、第 4 部第 XI 章 樹皮製品　浦　蓉子に玉稿をいただいた。記して
　感謝の意を表したい。
４．本書に示す土色はマンセル表色系に準拠している。
５．本書に利用する時期は報告Ⅰの時期設定に準じており、八日市地方 1~ ３期（弥生時代前期～中期初頭）、八日市

地方４，５期（中期前葉）、八日市地方６~ ８期 ( 中期中葉 )、八日市地方９，10 期 ( 中期後葉 )
　合わせて、集落Ⅰ期＝八日市地方 4~6 期、集落Ⅱ期＝ 6~8 期、集落Ⅲ期＝ 9，10 期に相当する。

５．発掘調査で出土した遺物をはじめ、遺構・遺物の実測図・写真等の資料は、小松市教育委員会が保管している。
６．その他、本書の作成にいたるまで、以下の機関・団体・個人より協力・助言・指導をいただいた。記して感謝の意

を表したい。(50 音順、敬省略 )
　赤澤徳明、浅野良治、石川考古学研究会、石川日出志、石黒立人、伊丹　徹、伊藤　洋、伊藤雅文、宇野隆夫、
　上原真人、大屋道則、金関　恕、亀井　聡、河合章行、川添和暁、木下尚子、楠　正勝、工楽善通、後藤長平、
　小林正史、小松　譲、坂井秀弥、佐古和枝、笹澤正史、佐々木由香、設楽博己、篠宮　正、杉山拓己、関　雅之、
　高野陽子、高橋浩二、田嶋明人、長井謙治、永井宏幸、長友朋子、中村晋也、西田昌弘、能城修一、橋本澄夫、
　馬場伸一郎、林　大智、原田昌幸、樋上　昇、肥後弘幸、久田正弘、深澤芳樹、藤田三郎、本田秀生、前田清彦、
　光谷拓実、宮本一夫、三好孝一、村上恭通、村上由美子、森岡秀人、安　英樹、安中哲徳、山田昌久、湯尻修平、
　吉田　広、米田克彦、若林邦彦、渡邊朋和
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凡　例

１．[ ] 番号はデータベース上のシリアル番号である。

２．実測図で使用している記号的な表示及び描画は右のとおりである。

３．石材分類及びその名称は専門家の鑑定を受けたものでなく、記号は任意である。

記号 石 材 名 産地区分 摘 要
Aa 黒色安山岩 隣地性 / 異地性 主に能登産、奥越産か
Ag 瑪瑙 在地性
An 安山岩類 在地性
Bt 凝灰角礫岩 在地性
Ch チャート 在地性
Ch 玉随 / 赤玉随 / 黒玉随 在地性 / 異地性 黒玉髄は奥能登産か
Da デイサイト a 在地性 あるいは石英斑岩か
Da デイサイト b 在地性 いわゆる「濃飛流紋岩」
Di 閃輝緑岩 異地性 信州産
Fl 珪長岩 在地性 陶石または類似する石
Fq 鉄石英 在地性
Gd 玻璃質デイサイト 異地性 ? 下呂石に類似
Gn 片麻岩類 在地性 飛騨変成岩
Gr 花崗岩類 在地性
Gt 碧玉質岩 在地性 変質岩
Gt 緑色凝灰岩 在地性 変質岩
Ho 変成砂岩 異地性 ?
Ho 変成頁岩 異地性 ?
Jd 硬玉（ヒスイ） 異地性 糸魚川産
Lt 火山礫凝灰岩類 在地性 いわゆる「濃飛流紋岩」
Np 軟玉（ヒスイ） 異地性 糸魚川産
Ob 黒曜岩 異地性 産地不詳
Pd 橄欖岩類 異地性 蛇紋岩に似るが片理なし

記号 石 材 名 産地区分 摘 要
Pr 灰色変朽安山岩 在地性 変質岩？
Pr 変朽安山岩類 在地性 変質岩
Pt 軽石凝灰岩 在地性 軽鬆な凝灰角礫岩
Pu 軽石 在地性 パミス
Qc 紫水晶 / 水晶 在地性 結晶
Qu 珪岩 / 石英 在地性
Rh 流紋岩 a 在地性 デイサイト質 ?
Rh 流紋岩 b 在地性 層状に節理発達
Rh 流紋岩類 在地性
Sc 結晶片岩 異地性 三波川変成岩
Se 蛇紋岩 異地性 糸魚川産
Sh 頁岩 在地性 シェール
Si 褐色岩 在地性 珪化した凝灰岩で褐色
Si 珪質岩類 在地性 珪化した凝灰岩か火山岩
Sl 粘板岩 在地性 スレート
Sn 砂岩 在地性
Ss 珪質頁岩 在地性 手取層群 ?
Ss 黒色頁岩 在地性 手取層群
Sw 珪化木 在地性
Ts 凝灰質砂岩類 / 凝灰質頁岩類 在地性
Tu 凝灰岩類 在地性
Vi 玻璃質岩類 在地性 真珠岩や松脂岩など

＊…在地性 : 南加賀、隣地性 :  南加賀から 100km 圏、異地性 : 左記以外の遠隔地

スス（断面に表示）

ヤケ（断面に表示）

光沢

磨面

擦痕

礫面

敲打痕

分類に寄与する使用痕

分類に寄与する加工痕R

U
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第Ⅰ章　製玉工程品 ・装身具

　第１節　管玉 ・製作工程品　

　１　前置工程（原石の加工及び調整）　

　本報告での分類は次のとおりとする。

 加工礫 ある程度の粗加工はあるが、有意な属性が認められないもの。

 石核類—母核類 ある程度調整痕が認められるもの。碧玉質岩はとくに「製玉素材」とした。

    —製玉素材 A 形態がつぶて状。

    —製玉素材 B 形態が平板状。

    —製玉素材 C 形態が角柱状。後述する製玉工程品のような側面剥離が施される。

    —残核類 一つ以上の作業面に主要な剥離痕が認められるもの。

 折 片 作業面を切る主要な剥離面または剥離痕がある。

 剥 片 作業面の対面に主要な剥離面がある。

 第 1 図は本工程に係る大雑把なイメージを図化したものである。基本的には、搬入された原石の

粗加工によって得られるのが加工礫、これを調整したものが毋核（製玉素材）、加工の過程で大量の

折片・剥片が生じ、これらもまた素材として利用され、加工・調整されて母核（製玉素材）となるも

のも多いと思われる。ただし、あくまで分類上の仮定であり、接合を試みるなどの確認作業は実施し

ていない。なお、加工礫は 751 点あるが、本報告では属性表も含めて省略した。

 本報告に添付する属性表は抜粋となるため、ここで管玉関連石材の全出土量について、重量ベース

で第 1 表⑴にまとめた。平成 5 〜 12 年度の土地区画整理に係る発掘調査と平成 18 年度の共同住宅

建設に係る発掘調査分（小松市教委 2008）を併せた集計値となっている。第 1 表⑵〜⑷は、このう

ち製玉素材・折片・剥片の重量分布を度数分布表にして比較できるようにしたものである。

原石・加工礫

剥片

母核
（製玉素材）

母核
（製玉素材）

折片

第 1 図 碧玉質岩 原石加工手順のイメージ
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 表中で値がとりわけ突出しているのは折片であり、重量ベースでは石核類（製玉素材＋残核類）の

2 倍近い値である。重量を度外視して数量で比較すれば 10 倍近くなる。本報告で実測図の掲載は石

核類のみであり、折片の実測図はないが、特徴としては、後述する製玉工程品の分割片（分割 a）に

似ていると考えられる。すなわち、本報告においては、分割の際に施溝されるのが「分割 a」、施溝

されないのが「折片」である。この「折片」に調整があれば、「製玉素材」に分類した。

　重量分布について、製玉素材は 200g 未満の資料が 9 割を超え、300g 超えるものは全体の 5%未

満で稀だと言える。同様に、折片は 50g 未満の資料が 9 割を超え、100g を超えるものは稀である。

重量比較で、折片は製玉素材に対して 1/3 〜 1/4 程度であり、折除片としての性質も指摘できる。

 前置工程の資料は、原石入手や加工調整の方法に示唆を与えると考えられる。本報告は一事例に過

ぎないが、原石資料の検討にある程度の目安として参考にできるのではないだろうか。

重量 (g) 数量 累積数量 百分率 累積百分率
Up To 10 110 110 12.25% 12.25%

10 - 20 131 241 14.59% 26.84%
20 - 30 101 342 11.25% 38.08%
30 - 40 78 420 8.69% 46.77%
40 - 50 73 493 8.13% 54.90%
50 - 60 55 548 6.12% 61.02%
60 - 70 38 586 4.23% 65.26%
70 - 80 38 624 4.23% 69.49%
80 - 90 23 647 2.56% 72.05%
90 - 100 36 683 4.01% 76.06%

100 - 110 16 699 1.78% 77.84%
110 - 120 19 718 2.12% 79.96%
120 - 130 14 732 1.56% 81.51%
130 - 140 18 750 2.00% 83.52%
140 - 150 15 765 1.67% 85.19%
150 - 160 13 778 1.45% 86.64%
160 - 170 9 787 1.00% 87.64%
170 - 180 12 799 1.34% 88.98%
180 - 190 10 809 1.11% 90.09%
190 - 200 3 812 0.33% 90.42%
200 - 210 7 819 0.78% 91.20%
210 - 220 6 825 0.67% 91.87%
220 - 230 8 833 0.89% 92.76%
230 - 240 3 836 0.33% 93.10%
240 - 250 5 841 0.56% 93.65%
250 - 260 4 845 0.45% 94.10%
260 - 270 6 851 0.67% 94.77%
270 - 280 3 854 0.33% 95.10%
280 - 290 5 859 0.56% 95.66%
290 - 300 4 863 0.45% 96.10%
300 - 400 10 873 1.11% 97.22%
400 - 500 6 879 0.67% 97.88%
500 - 600 4 883 0.45% 98.33%
600 - 700 2 885 0.22% 98.55%
700 - 800 5 890 0.56% 99.11%
800 - 900 1 891 0.11% 99.22%

900 - 1000 3 894 0.33% 99.55%
More 4 898 0.45% 100.00%

第 2-1 表 製玉素材 (Gt) の重量分布

重量 (g) 数量 累積数量 百分率 累積百分率
Up To 10 4,740 4,740 55.07% 55.07%
10 - 20 1,653 6,393 19.20% 74.27%
20 - 30 813 7,206 9.44% 83.71%
30 - 40 403 7,609 4.68% 88.39%
40 - 50 272 7,881 3.16% 91.55%
50 - 60 174 8,055 2.02% 93.58%
60 - 70 117 8,172 1.36% 94.93%
70 - 80 84 8,256 0.98% 95.91%
80 - 90 80 8,336 0.93% 96.84%

90 - 100 48 8,384 0.56% 97.40%
100 - 110 44 8,428 0.51% 97.91%
110 - 120 28 8,456 0.33% 98.23%
120 - 130 26 8,482 0.30% 98.54%
130 - 140 15 8,497 0.17% 98.71%
140 - 150 14 8,511 0.16% 98.87%
150 - 160 14 8,525 0.16% 99.04%
160 - 170 16 8,541 0.19% 99.22%
170 - 180 14 8,555 0.16% 99.38%
180 - 190 4 8,559 0.05% 99.43%
190 - 200 6 8,565 0.07% 99.50%
200 - 210 5 8,570 0.06% 99.56%
210 - 220 4 8,574 0.05% 99.61%
220 - 230 6 8,580 0.07% 99.67%
230 - 240
240 - 250 3 8,583 0.03% 99.71%
250 - 260 1 8,584 0.01% 99.72%
260 - 270 3 8,587 0.03% 99.76%
270 - 280 2 8,589 0.02% 99.78%
280 - 290
290 - 300 3 8,592 0.03% 99.81%
300 - 400 8 8,600 0.09% 99.91%
400 - 500 1 8,601 0.01% 99.92%
500 - 600 1 8,602 0.01% 99.93%
600 - 700
700 - 800 3 8,605 0.03% 99.97%
800 - 900

900 - 1000
More 3 8,608 0.03% 100.00%

第 2-2 表 折片 (Gt) の重量分布

重量 (g) 数量 累積数量 百分率 累積百分率
Up To 10 9,711 9,711 86.42% 86.42%
10 - 20 848 10,559 7.55% 93.97%
20 - 30 309 10,868 2.75% 96.72%
30 - 40 149 11,017 1.33% 98.04%
40 - 50 75 11,092 0.67% 98.71%
50 - 60 35 11,127 0.31% 99.02%
60 - 70 24 11,151 0.21% 99.23%
70 - 80 21 11,172 0.19% 99.42%
80 - 90 16 11,188 0.14% 99.56%

90 - 100 8 11,196 0.07% 99.64%
100 - 110 6 11,202 0.05% 99.69%
110 - 120 2 11,204 0.02% 99.71%
120 - 130 3 11,207 0.03% 99.73%
130 - 140 6 11,213 0.05% 99.79%
140 - 150 2 11,215 0.02% 99.80%
150 - 160 2 11,217 0.02% 99.82%
160 - 170 3 11,220 0.03% 99.85%
170 - 180
180 - 190 3 11,223 0.03% 99.88%
190 - 200
200 - 210
210 - 220 1 11,224 0.01% 99.88%
220 - 230
230 - 240 2 11,226 0.02% 99.90%
240 - 250 1 11,227 0.01% 99.91%
250 - 260
260 - 270 2 11,229 0.02% 99.93%
270 - 280
280 - 290 1 11,230 0.01% 99.94%
290 - 300 1 11,231 0.01% 99.95%
300 - 400 5 11,236 0.04% 99.99%
400 - 500 1 11,237 0.01% 100.00%

第 2-3 表 剥片 (Gt) の重量分布

                             重量 (g)

分  類 碧玉質岩 (Gt) 緑色凝灰岩 (Gt) 鉄石英 (Fq)
原石・加工礫等 142,150.40 5,569.53 4,653.88
石核類 84,951.32 216.68 1,140.03
折片 164,390.26 193.05
剥片 64,923.96 1,312.29 538.22
製玉工程品 81,145.55 210.77 38.54
装身具 32.19 2.11
その他石器 6,261.72 3,366.74 330.50

合  計 543,855.40 10,871.17 6,701.17

第 1 表 管玉関係石材重量集計表 (Gt,Fq)
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　２　第 1工程（形割工程）

　ある程度調整した製玉素材を施溝分割によってトリミングする工程である。本報告での分類は次の

とおりとする。また、既報告（小松市教委 2003）からの変更点も併記する。

 ⑴ 分割面の数と形状に基づく類型

 分割片—分割 a   施溝分割面が 1 面のもの。

    —分割 b   施溝分割面が 2 〜 3 面のもの。一部は既報告で形割 a に含まれる。

    —分割 b2 施溝分割面が 2 〜 3 面で、平板状のもの。既報告では形割 b に含まれる。

    —分割 c   施溝分割面が 2 〜 3 面で、角柱状のもの。既報告では形割 c に含まれる。

    —形割 a   施溝分割面が 4 面以上で、立方体状のもの。

    —形割 b   施溝分割面が 4 面以上で、平板状のもの。

    —形割 b2 施溝分割面が 4 面以上で、平たい角柱状のもの。

    —形割 c   施溝分割面が 4 面以上で、角柱状のもの。

 折除片 �不定形であることが分類の前提であり、最後の施溝分割面の長さ・幅がともに最大値とな

るもの等。実質的には「分割片」に分類しなかったものはすべて ｢折除片｣ である。

　なお上記の分類は、特に形割 a 〜 c については、施溝が確認できなくても平滑な面は施溝分割面と

見なし、研磨面は施溝分割面に準じるものとしている。

手順 n-1

手順 n
I a1

I a2

I b1

I b2

II 1

II 2

III 1

III 2

A 施溝 B 施溝 C 施溝

I a1 I a1

I a1

I a1

I b2
III 1

III 1

打面転移の分類

施溝の向きと流理の向きの関係

第 1 工程の標準的な手順

第 5 図 第 1 工程品の分類模式図

 ⑵ 打面転移の分類

 Ⅰ a1 打面を施溝分割面またはその対面に転移。

 Ⅰ a2 上記と同じで、施溝の向きを変える。

 Ⅰ b1 打面を施溝分割面の左右隣に転移。

 Ⅰ b2 上記と同じで、施溝の向きを変える。

 Ⅱ 1  打面を対面に転移。

 Ⅱ 2  上記と同じで、施溝の向きを変える。

 Ⅲ 1  打面を転移しない。

 Ⅲ 2  上記と同じで、施溝の向きを変える。

 Ⅳ   打面と対面ともに施溝して分割。

 ⑶ 施溝の向きと流理の向きの関係

 A 施溝 流理を跨いで施溝。

 B 施溝 流理面に施溝。

 C 施溝 流理に沿って施溝。

 なお、流理が平坦な層状の場合、打面転移と流理の

関係は、次のようになる。

 Ⅰ a1 A → A / B → C / C → B

 Ⅰ a2 A → C / B → A / C → B

 Ⅰ b1 A → B / B → A / C → C
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 Ⅰ b2 A → B / B → C / C → A

 Ⅱ 1  A → A / B → B / C → C

 Ⅱ 2  A → C / B → B / C → A

 Ⅲ 1  A → A / B → B / C → C

 Ⅲ 2  A → C / B → B / C → A

 Ⅳ    A → A / B → B / C → C

 ⑷ 前置工程と第 1工程の比較

　原石の加工は、端的にトリミングと調整の

繰り返しと言うことができるが、これは第 1

工程についても言えることで、実際、両者の

違いは施溝分割を行うか否かだけで、他はほ

ぼ同じである。本報告の分類で具体的に例示

すれば、施溝分割を行っていれば「分割片」、

行っていなければ「折片｣ である。したがっ

て、この両者は比較しやすい資料ということ

ができる。

　第 2-2 表に折片、第 6-1 表に分割 a の重

量を度数分布で示した。

 まず、原石加工の段階で生じる折片につい

ては、300g までの資料が 95%以上を占めて

おり、これより重いものは稀である。同様に

して分割 a についてみると、概ねこの 300g

のあたりから施溝分割によるトリミングが行

われ始めるようだ。折片と分割 a の数量を単

純比較すれば概ね 10 対 1 であり、このうち

100 〜 300g の範囲では概ね 5 対 1 である。

　分類上は第 1 工程としている分割片であ

るが、なかんずく分割 a に関しては、生じる

コンテクストが折片と似ていると考えられ、

原石加工の段階で施溝分割が行われる頻度に

ついて、原石をトリミングしていく過程では、

施溝分割は必須ではなく、選択的に行われた

と考えられる。

 原石のトリミングが施溝分割中心にシフト

する目安として、本報告では折除片に着眼す

る。数量的には、折片の 8,608 点に対して

折除片は 6,246 点にのぼり、トリミングの

際の施溝分割の頻度を示すと考えられる。

型名 Ⅰ a1 Ⅰ a2 Ⅰ b1 Ⅰ b2 Ⅱ 1 Ⅱ 2 Ⅲ 1 Ⅲ 2 Ⅳ 合計
分割 a 1 1
分割 b 193 116 65 108 25 58 22 101 688
形割 a 6 1 4 1 6 1 3 22
分割 b2 11 5 7 4 1 2 124 6 160
形割 b 7 2 3 1 3 1 7 3 27
分割 c 99 15 23 51 16 10 36 26 3 279
形割 b2 12 2 4 1 1 1 6 3 30
形割 c 31 3 2 6 4 1 4 7 1 59

合計 359 144 108 172 50 79 200 149 5 1,266

第 3-1 表 分割片の類型と打面転移の出現頻度（全 2,244 点中）

型名 Ⅰ a1 Ⅰ a2 Ⅰ b1 Ⅰ b2 Ⅱ 1 Ⅱ 2 Ⅲ 1 Ⅲ 2 Ⅳ 合計
分割 a
分割 b 10 7 12 18 4 7 2 25 85
形割 a
分割 b2 9 1 10
形割 b 1 1 1 3
分割 c 2 3 13 30 2 1 4 9 64
形割 b2 1 1 1 3 6
形割 c 2 1 3 2 4 12

合計 14 11 28 52 6 8 18 43 180

第 3-2 表 分割片の類型と打面転移の出現頻度（タテ割り抽出）

型名 Ⅰ a1 Ⅰ a2 Ⅰ b1 Ⅰ b2 Ⅱ 1 Ⅱ 2 Ⅲ 1 Ⅲ 2 Ⅳ 合計
分割 a 1 1
分割 b 46 20 7 13 7 7 4 7 111
形割 a
分割 b2 2 1 1 1 37 42
形割 b 1 2 3
分割 c 55 5 2 1 5 2 13 3 83
形割 b2 7 2 3 12
形割 c 26 1 1 1 1 1 31

合計 137 29 10 14 13 10 60 8 5 286

第 3-3 表 分割片の類型と打面転移の出現頻度（ヨコ割り抽出）

型名 A 施溝 B 施溝 C 施溝 合計
分割 a 277 213 276 766
分割 b 178 156 291 625
形割 a ５ 6 8 19
分割 b2 26 34 84 144
形割 b 5 8 15 28
分割 c 63 60 190 313
形割 b2 2 11 15 28
形割 c 8 13 25 46

合計 564 501 904 1,969

第 4 表 分割片の類型と流理の相関（全 2,244 点中）

型名 Ⅰ a1 Ⅰ a2 Ⅰ b1 Ⅰ b2 Ⅱ 1 Ⅱ 2 Ⅲ 1 Ⅲ 2 Ⅳ 合計
A 施溝 54 26 22 52 9 22 34 53 272
B 施溝 95 30 18 30 10 14 43 23 3 266
C 施溝 158 75 51 76 22 34 96 58 2 572

合計 307 131 91 158 41 70 173 134 5 1,110

第 5-1 表 流理と打面転移の相関（全 2,244 点中）

型名 Ⅰ a1 Ⅰ a2 Ⅰ b1 Ⅰ b2 Ⅱ 1 Ⅱ 2 Ⅲ 1 Ⅲ 2 Ⅳ 合計
A 施溝 6 4 10 21 2 2 5 24 74
B 施溝 1 1 1 1 2 1 7
C 施溝 6 6 14 23 3 3 10 12 77

合計 13 11 24 45 6 7 15 37 158

第 5-2 表 流理と打面転移の相関（タテ割り抽出）

型名 Ⅰ a1 Ⅰ a2 Ⅰ b1 Ⅰ b2 Ⅱ 1 Ⅱ 2 Ⅲ 1 Ⅲ 2 Ⅳ 合計
A 施溝 4 5 2 6 2 19
B 施溝 44 9 5 4 5 3 14 3 3 90
C 施溝 63 14 4 7 3 7 30 3 2 133

合計 111 28 9 13 8 10 50 8 5 242

第 5-3 表 流理と打面転移の相関（ヨコ割り抽出）
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重量 (g) 数量 累積数量 百分率 累積百分率
Up To 10 225 225 27.21% 27.21%

10 - 20 212 437 25.63% 52.84%
20 - 30 128 565 15.48% 68.32%
30 - 40 89 654 10.76% 79.08%
40 - 50 52 706 6.29% 85.37%
50 - 60 23 729 2.78% 88.15%
60 - 70 23 752 2.78% 90.93%
70 - 80 18 770 2.18% 93.11%
80 - 90 5 775 0.60% 93.71%

90 - 100 9 784 1.09% 94.80%
100 - 110 6 790 0.73% 95.53%
110 - 120 5 795 0.60% 96.13%
120 - 130 7 802 0.85% 96.98%
130 - 140 3 805 0.36% 97.34%
140 - 150 4 809 0.48% 97.82%
150 - 160 5 814 0.60% 98.43%
160 - 170 3 817 0.36% 98.79%
170 - 180
180 - 190 1 818 0.12% 98.91%
190 - 200
200 - 210 1 819 0.12% 99.03%
210 - 220
220 - 230
230 - 240 1 820 0.12% 99.15%
240 - 250
250 - 260
260 - 270 2 822 0.24% 99.40%
270 - 280
280 - 290 1 823 0.12% 99.52%
290 - 300
300 - 400 3 826 0.36% 99.88%
400 - 500
500 - 600
600 - 700
700 - 800
800 - 900

900 - 1000
More 1 827 0.12% 100.00%

第 6-1 表 分割 a の重量分布

重量 (g) 数量 累積数量 百分率 累積百分率
Up To 10 393 393 54.58% 54.58%

10 - 20 172 565 23.89% 78.47%
20 - 30 56 621 7.78% 86.25%
30 - 40 34 655 4.72% 90.97%
40 - 50 17 672 2.36% 93.33%
50 - 60 14 686 1.94% 95.28%
60 - 70 7 693 0.97% 96.25%
70 - 80 6 699 0.83% 97.08%
80 - 90 4 703 0.56% 97.64%

90 - 100 5 708 0.69% 98.33%
100 - 110 2 710 0.28% 98.61%
110 - 120 1 711 0.14% 98.75%
120 - 130 2 713 0.28% 99.03%
130 - 140
140 - 150 2 715 0.28% 99.31%
150 - 160 1 716 0.14% 99.44%
160 - 170
170 - 180
180 - 190 1 717 0.14% 99.58%
190 - 200
200 - 210 1 718 0.14% 99.72%
210 - 220
220 - 230 1 719 0.14% 99.86%
230 - 240
240 - 250
250 - 260
260 - 270
270 - 280
280 - 290
290 - 300
300 - 400
500 - 600 1 720 0.14% 100.00%

第 6-2 表 分割 b / 形割 a の重量分布

重量 (g) 数量 累積数量 百分率 累積百分率
Up To 1 43 43 21.72% 21.72%

1 - 2 24 67 12.12% 33.84%
2 - 3 16 83 8.08% 41.92%
3 - 4 16 99 8.08% 50.00%
4 - 5 12 111 6.06% 56.06%
5 - 6 10 121 5.05% 61.11%
6 - 7 6 127 3.03% 64.14%
7 - 8 12 139 6.06% 70.20%
8 - 9 6 145 3.03% 73.23%
9 - 10 11 156 5.56% 78.79%

10 - 11 4 160 2.02% 80.81%
11 - 12 2 162 1.01% 81.82%
12 - 13 2 164 1.01% 82.83%
13 - 14 5 169 2.53% 85.35%
14 - 15 4 173 2.02% 87.37%
15 - 16 2 175 1.01% 88.38%
16 - 17 1 176 0.51% 88.89%
17 - 18 3 179 1.52% 90.40%
18 - 19 2 181 1.01% 91.41%
19 - 20
20 - 21 3 184 1.52% 92.93%
21 - 22 3 187 1.52% 94.44%
22 - 23 1 188 0.51% 94.95%
23 - 24
24 - 25 1 189 0.51% 95.45%
25 - 26 2 191 1.01% 96.46%
26 - 27
27 - 28
28 - 29 1 192 0.51% 96.97%
29 - 30
30 - 40 4 196 2.02% 98.99%
40 - 50 2 198 1.01% 100.00%

第 6-3 表 分割 b2 / 形割 b の重量分布

重量 (g) 数量 累積数量 百分率 累積百分率
Up To 1 284 284 59.92% 59.92%

1 - 2 91 375 19.20% 79.11%
2 - 3 35 410 7.38% 86.50%
3 - 4 17 427 3.59% 90.08%
4 - 5 15 442 3.16% 93.25%
5 - 6 7 449 1.48% 94.73%
6 - 7 5 454 1.05% 95.78%
7 - 8 1 455 0.21% 95.99%
8 - 9 5 460 1.05% 97.05%

9 - 10 4 464 0.84% 97.89%
10 - 11 2 466 0.42% 98.31%
11 - 12 1 467 0.21% 98.52%
12 - 13 1 468 0.21% 98.73%
13 - 14
14 - 15 1 469 0.21% 98.95%
15 - 16 1 470 0.21% 99.16%
16 - 17
17 - 18
18 - 19 1 471 0.21% 99.37%
19 - 20
20 - 21 1 472 0.21% 99.58%
21 - 22
22 - 23
23 - 24 1 473 0.21% 99.79%
24 - 25
25 - 26
26 - 27
27 - 28 1 474 0.21% 100.00%

第 6-4 表 分割 c / 形割 b2 / 形割 c の重量分布

重量 (g) 数量 累積数量 百分率 累積百分率
Up To 1 2,014 2,014 32.24% 32.24%

1 - 2 892 2,906 14.28% 46.53%
2 - 3 599 3,505 9.59% 56.12%
3 - 4 443 3,948 7.09% 63.21%
4 - 5 333 4,281 5.33% 68.54%
5 - 6 276 4,557 4.42% 72.96%
6 - 7 221 4,778 3.54% 76.50%
7 - 8 177 4,955 2.83% 79.33%
8 - 9 151 5,106 2.42% 81.75%

9 - 10 127 5,233 2.03% 83.78%
10 - 11 90 5,323 1.44% 85.22%
11 - 12 110 5,433 1.76% 86.98%
12 - 13 77 5,510 1.23% 88.22%
13 - 14 73 5,583 1.17% 89.39%
14 - 15 53 5,636 0.85% 90.23%
15 - 16 47 5,683 0.75% 90.99%
16 - 17 44 5,727 0.70% 91.69%
17 - 18 45 5,772 0.72% 92.41%
18 - 19 37 5,809 0.59% 93.00%
19 - 20 42 5,851 0.67% 93.68%
20 - 21 37 5,888 0.59% 94.27%
21 - 22 23 5,911 0.37% 94.64%
22 - 23 28 5,939 0.45% 95.08%
23 - 24 17 5,956 0.27% 95.36%
24 - 25 22 5,978 0.35% 95.71%
25 - 30 73 6,051 1.17% 96.88%
30 - 35 54 6,105 0.86% 97.74%
35 - 40 45 6,150 0.72% 98.46%
40 - 45 26 6,176 0.42% 98.88%
45 - 50 14 6,190 0.22% 99.10%
50 - 60 22 6,212 0.35% 99.46%
60 - 70 10 6,222 0.16% 99.62%
70 - 80 3 6,225 0.05% 99.66%
80 - 90 7 6,232 0.11% 99.78%

90 - 100 2 6,234 0.03% 99.81%
100 - 110 1 6,235 0.02% 99.82%
110 - 120
120 - 130 7 6,242 0.11% 99.94%
130 - 140
140 - 150 1 6,243 0.02% 99.95%
150 - 160 1 6,244 0.02% 99.97%
160 - 170
170 - 180 1 6,245 0.02% 99.98%
180 - 190
190 - 200 1 6,246 0.02% 100.00%

第 6-5 表 折除片の重量分布
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 ここで折除片の重量分布（第 6-5 表）を見てみよう。ここまでと同様に 95%を目安に分布を読み

取れば、20g を超える重量のものは稀と言える。参考として、分割 a（第 6-1 表）、分割 b/ 形割 a（表

6-2）を見ると、前者は 100g を超えるものが、後者は 50g を超えるものが稀である。したがって、

第 1 工程においては、100g を下回るあたりから、作業のコンテクストが「施溝分割を併用する原石

のトリミング」から「施溝分割主体の素材の作出」にシフトすると考えられる。

　⑸ 第 1工程の手順

 本報告では、施溝分割された資料はすべて「分割片｣ として、第 1 工程品に分類しているが、よ

り厳密に分析するならば、ここまで述べてきたように 100g 以下の資料を抽出するのも一つの方法だ

が、「分割片｣ 2,244 点すべてを対象とする。ただし分割片のうち 5 点は、分類上で第 2 工程（側面

剥離工程）品となっている。

 なお、データには欠測があり、有効なデータ数は集計ごとに異なる点はご容赦いただきたい。

　第 3 表は、分割片と打面転移の分類に基づいて集計したものである。タテ割り・ヨコ割りの判定は、

基本的に「分割 c / 形割 b2 / 形割 c」のみでよく、他は省略してもよいのだが、手順を検討する際の

参考にもなるので、集計で出たものはすべて載せた。

　第 3-1 表は、分割片で打面転移の分類がされた合計である。分割 a は、分類上打面転移の分類がさ

れないので、Ⅳを例外として集計には表れない。合計 1,266 点。

　第 3-2 表・第 3-3 表は、その中からタテ割り・ヨコ割りを判定したもの。それぞれ 180 点・286 点と、

有効数はかなり少なくなる。次工程以降の「管玉未成品」の素材となる「分割 c / 形割 b2 / 形割 c」

に限定すれば、82 点・126 点となり、概ね 4 対 6 の割合でヨコ割りが多い。

 分類の定義上、工程品は「分割 b2 / 形割 b」→「分割 c / 形割 b2 / 形割 c」の順で得られるので、

これが成り立つことを前提として、第 3 表を見直してみよう。

　タテ割り・ヨコ割りの判定では、「分割 b2 / 形割 b」は「ヨコ割り」の「Ⅲ 1」が、「分割 c / 形割

b2 / 形割 c」は「ヨコ割り」の「Ⅰ a1」と「タテ割り」の「Ⅰ b2」が最も多い。実際の資料は必ず

しもこの手順ではないが、出現頻度という意味でいえば、

 ① ヨコ割り「Ⅲ 1」→ヨコ割り「Ⅰ a1」

 ② ヨコ割り「Ⅲ 1」→タテ割り「Ⅰ b2」

の２パターンが最も代表的な手順と言える。上記のうち①はいわゆる「大中の湖技法」（B 技法）に

特徴的に見られる手順である。これより前の手順となる「分割 b / 形割 a」は、「Ⅰ a1」「Ⅰ a2」「Ⅰ

b2」「Ⅲ 2」が多く、基本的に出現はランダムと考えてよいだろう。

 またごく少数であるが、軟質石材を中心に、表裏に施溝して分割する「Ⅳ」が見られる。こちらは

いわゆる「西川津技法」（A 技法）の特徴であり、硬質石材にも用いられている。

 最後に、石材の流理と施溝分割の手順と相関関係について見てみよう。第 4 表・第 5-1 表では C

施溝が多く、A 施溝と B 施溝の頻度はランダムに見える。ここで、タテ割り抽出（第 5-2 表）を見る

と、流理を立てて置く A 施溝と C 施溝が多い一方で、ヨコ割り抽出（第 5-3 表）を見ると、流理が

タテヨコ交互になる B 施溝と C 施溝が多いことが分かる。打面転移と流理の関係は、タテ割りでは「Ⅰ

b2」と「Ⅲ 2」の、ヨコ割りでは「Ⅰ a1」の出現頻度と相関していることが窺われる。
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0 2 4 6 8 10 12 14 (cm)

製玉素材 (Gt)

長：

折片 (Gt)

分割 b / 形割 a (Gt)

分割 a (Gt)

0 2 4 6 8 10 12 14 16 (cm)幅：

0 2 4 6 8 10 12 14 (cm)厚：

(864/898)

(864/898)

(864/898)

(8,598/8,608)

(8,598/8,608)

(8,598/8,608)

(814/827)

(815/827)

(815/827)

(689/720)

分割 b2 / 形割 b (Gt) (185/204)

分割 c / 形割 b2 / 形割 c (Gt) (357/476)

折除片 (Gt)

製玉素材 (Gt)

折片 (Gt)

分割 b / 形割 a (Gt)

分割 a (Gt)

分割 b2 / 形割 b (Gt)

分割 c / 形割 b2 / 形割 c (Gt)

折除片 (Gt)

製玉素材 (Gt)

折片 (Gt)

分割 b / 形割 a (Gt)

分割 a (Gt)

分割 b2 / 形割 b (Gt)

分割 c / 形割 b2 / 形割 c (Gt)

折除片 (Gt)

(6,225/6,246)

(713/720)

(204/204)

(469/476)

(6,230/6,246)

(712/720)

(204/204)

(464/476)

(6,228/6,246)

四分位 長 (cm) 幅 (cm) 厚 (cm)
有効数 8,598 8,598 8,598
最小値 0.18 0.27 0.16
25% 1.39 1.81 1.07

中央値 2.13 2.67 1.63
75% 3.16 3.76 2.39

最大値 11.30 16.90 13.60

第 7-2 表 折片法量分布

四分位 長 (cm) 幅 (cm) 厚 (cm)
有効数 6,225 6,230 6,228
最小値 0.25 0.23 0.10
25% 1.47 0.79 0.52

中央値 1.99 1.25 0.86
75% 2.67 1.85 1.32

最大値 9.56 6.47 5.06

第 7-3 表 折除片法量分布

四分位 長 (cm) 幅 (cm) 厚 (cm)
有効数 814 815 815
最小値 0.47 0.25 0.22
25% 1.92 1.89 1.68

中央値 2.77 2.70 2.39
75% 3.66 3.46 3.10

最大値 8.91 12.80 10.03

第 7-4 表 分割 a 法量分布

四分位 長 (cm) 幅 (cm) 厚 (cm)
有効数 689 713 712
最小値 0.71 0.33 0.22
25% 2.04 1.33 0.94

中央値 2.65 1.80 1.37
75% 3.30 2.39 1.88

最大値 10.88 7.78 5.94

第 7-5 表 分割 b / 形割 a 法量分布

四分位 長 (cm) 幅 (cm) 厚 (cm)
有効数 185 204 204
最小値 0.55 0.33 0.20
25% 1.79 0.94 0.53

中央値 2.36 1.48 0.85
75% 3.03 2.03 1.19

最大値 5.63 3.91 2.81

第 7-6 表 �分割 b2 / 形割 b 法量分布

四分位 長 (cm) 幅 (cm) 厚 (cm)
有効数 357 469 464
最小値 0.51 0.26 0.18
25% 1.33 0.46 0.36

中央値 1.73 0.59 0.48
75% 2.23 0.84 0.68

最大値 4.39 2.56 1.81

第 7-7 表 �分割 c / 形割 b2 / 形割 c 法量分布

四分位 長 (cm) 幅 (cm) 厚 (cm)
有効数 864 864 864
最小値 0.97 0.34 0.29
25% 3.65 2.72 1.67

中央値 4.69 3.64 2.37
75% 6.07 4.77 3.21

最大値 13.20 12.30 8.96

第 7-1 表 製玉素材法量分布第 6 図　前置〜第 1 工程品の法量分布（ハコヒゲ図）
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第 9 図 管玉製作 第 1 工程品 実測図 3



- 15 -

第
Ⅰ
章53

[44188]Gt

54
[56532]Gt

55
[6110]Gt

56
[29142]Gt

57
[8609]Gt

58
[31917]Gt

59
[31920]Gt

60
[31952]Gt

61
[29331]Gt

62
[57104]Gt

63
[5803]Gt

64
[29249]Gt

65
[8630]Gt

66
[29140]Gt

67
[29208]Gt

68
[1138]Gt

69
[57494]Gt

0 10 cm

S = 1 : 2

第 10 図 管玉製作 第 1 工程品 実測図 4
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第 11 図 管玉製作 第 1 工程品 実測図 5
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第 13 図 管玉製作 第 1 工程品 実測図 7
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 ３　第２工程（側面剥離工程）

 本工程に進む「分割片」は、分類の定義上「分割

c / 形割 b2 / 形割 c」であり、本報告ではこれ以降

の資料を「管玉未成品」としている。

 側面剥離については第 14 図に模式図を示す。左

側の「標準的な｣ としたものは、本工程資料として

最も普遍的に見られるものである。

 同図の右側は稀に認められる例であり、特に縦方

向に剥離される例は、施溝された部分を取り除く目

的があるようで、チップにも同様な例が見られる。

端部折除は主に次以降の工程で見られるものだが、

特に端部折除は見極めが難しく、分類で抽出可能な

個体が稀なのか、調整自体が稀なのかは判らない。

 側面剥離調整によって幅と厚さの差（原則として

「幅＞厚」）が前工程より近似する傾向があり、本工

程の主目的と考えられる。とりわけ、前工程におけ

る幅のバラツキが低減されている（第 6・17 図）。

標準的な側面剥離

端面からのタテ剥ぎを伴う側面剥離

端面の調整または端部折除を伴う側面剥離

素材の形状に起因する折除
（素材として再利用されることがある）

失敗等に起因する折除
（側面剥離などで修正されることがある）

＝「調整折除片」

施溝折断 折断

端面の施溝分割 端面のみ未研磨

 本工程では、折除片に側面剥離を施した例も少なからず認められる。これらは「調整折除片｣ とし

ているが、数量にして「管玉未成品」228 点に対し「調整折除片｣ は 130 点あり、本工程品の 1/3

余りを占める。

　「折除片」と「分割片｣の分類の目安は第 15 図に簡単に例示した。図の着色した方が「折除片｣であり、

複数の施溝分割面の先後関係が不明の場合でも分類は「折除片｣ としている。

 ４　第３工程（研磨工程）

 側面剥離で調整済みの管玉未成品を研磨して円柱

形に近づけていく工程である。本報告で図示するも

のはないが、稀に四角柱状に研磨するものがあり、

これは「角玉未成品」とした。

 前工程では主に未成品の幅と厚さのバランスを調

整したが、本工程では長さの調整をしていると考え

られる。これを明示するために「折断片｣ という分

類を設けている（第 16 図）。

　折断片は、当初は欠損品扱いだった。しかし、研磨作業中に誤って折れる原因がどうにも思い当た

らず、折れ面を精査してみたところ、打痕が認められることに気がついた。その後、施溝分割したも

のが確認されるに至り、当初の欠損品は概ね第 16 図の何れかの折断片に分類されるところとなり、

本工程に分類上で欠損品は例外を除いて存在しない。他遺跡の研磨工程段階の管玉未成品で欠損（特

に折れたとされるもの）となっている資料がもしあれば、再精査してみると折断を確認できるかもし

れない。少なくとも本報告に係る資料で「折断片」は 151 点（端部折除片含む）、「管玉未成品」は

271 点であり、折断片は、本工程品の 1/3 余りを占める。

第 14 図 側面剥離の主な例

第 15 図 折除片の主な例

第 16 図 折断片の主な例
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重量 (g) 数量 累積数量 百分率 累積百分率
Up To 0.1 3 3 1.32% 1.32%
0.1 - 0.2 37 40 16.23% 17.54%
0.2 - 0.3 40 80 17.54% 35.09%
0.3 - 0.4 50 130 21.93% 57.02%
0.4 - 0.5 28 158 12.28% 69.30%
0.5 - 0.6 16 174 7.02% 76.32%
0.6 - 0.7 5 179 2.19% 78.51%
0.7 - 0.8 5 184 2.19% 80.70%
0.8 - 0.9 10 194 4.39% 85.09%
0.9 - 1.0 7 201 3.07% 88.16%
1.0 - 1.1 1 202 0.44% 88.60%
1.1 - 1.2
1.2 - 1.3 1 203 0.44% 89.04%
1.3 - 1.4 1 204 0.44% 89.47%
1.4 - 1.5 2 206 0.88% 90.35%
1.5 - 1.6 2 208 0.88% 91.23%
1.6 - 1.7
1.7 - 1.8 1 209 0.44% 91.67%
1.8 - 1.9 1 210 0.44% 92.11%
1.9 - 2.0 2 212 0.88% 92.98%
2.0 - 3.0 1 213 0.44% 93.42%
3.0 - 4.0 2 215 0.88% 94.30%
4.0 - 5.0 4 219 1.75% 96.05%
5.0 - 6.0 4 223 1.75% 97.81%
6.0 - 7.0 1 224 0.44% 98.25%
7.0 - 8.0 1 225 0.44% 98.68%
8.0 - 9.0 1 226 0.44% 99.12%

9.0 - 10.0
More 2 228 0.88% 100.00%

第 8-1 表 第２工程 - 未成品の重量分布

重量 (g) 数量 累積数量 百分率 累積百分率
Up To 0.1 1 1 0.77% 0.77%
0.1 - 0.2 21 22 16.15% 16.92%
0.2 - 0.3 21 43 16.15% 33.08%
0.3 - 0.4 17 60 13.08% 46.15%
0.4 - 0.5 14 74 10.77% 56.92%
0.5 - 0.6 6 80 4.62% 61.54%
0.6 - 0.7 7 87 5.38% 66.92%
0.7 - 0.8 6 93 4.62% 71.54%
0.8 - 0.9 6 99 4.62% 76.15%
0.9 - 1.0 3 102 2.31% 78.46%
1.0 - 1.1 2 104 1.54% 80.00%
1.1 - 1.2
1.2 - 1.3 4 108 3.08% 83.08%
1.3 - 1.4 1 109 0.77% 83.85%
1.4 - 1.5 5 114 3.85% 87.69%
1.5 - 1.6 1 115 0.77% 88.46%
1.6 - 1.7 3 118 2.31% 90.77%
1.7 - 1.8 1 119 0.77% 91.54%
1.8 - 1.9
1.9 - 2.0
2.0 - 3.0 6 125 4.62% 96.15%
3.0 - 4.0 2 127 1.54% 97.69%
4.0 - 5.0 1 128 0.77% 98.46%
5.0 - 6.0 1 129 0.77% 99.23%
6.0 - 7.0
7.0 - 8.0
8.0 - 9.0

9.0 - 10.0
More 1 130 0.77% 100.00%

第 8-2 表 第２工程 - 調整折除片の重量分布

重量 (g) 数量 累積数量 百分率 累積百分率
Up To 0.05 43 43 15.87% 15.87%
0.05 - 0.10 74 117 27.31% 43.17%
0.10 - 0.15 34 151 12.55% 55.72%
0.15 - 0.20 19 170 7.01% 62.73%
0.20 - 0.25 18 188 6.64% 69.37%
0.25 - 0.30 15 203 5.54% 74.91%
0.30 - 0.35 10 213 3.69% 78.60%
0.35 - 0.40 3 216 1.11% 79.70%
0.40 - 0.50 6 222 2.21% 81.92%
0.50 - 0.60 5 227 1.85% 83.76%
0.60 - 0.70 2 229 0.74% 84.50%
0.70 - 0.80 4 233 1.48% 85.98%
0.80 - 0.90 3 236 1.11% 87.08%
1.00 - 1.10 3 239 1.11% 88.19%
1.10 - 1.20 1 240 0.37% 88.56%
1.20 - 1.30 2 242 0.74% 89.30%
1.50 - 1.60 1 243 0.37% 89.67%
1.60 - 1.70 2 245 0.74% 90.41%
1.80 - 1.90 3 248 1.11% 91.51%
1.90 - 2.00
2.00 - 3.00 7 255 2.58% 94.10%
3.00 - 4.00 3 258 1.11% 95.20%
4.00 - 5.00 2 260 0.74% 95.94%
5.00 - 6.00 1 261 0.37% 96.31%
6.00 - 7.00 3 264 1.11% 97.42%
7.00 - 8.00 1 265 0.37% 97.79%
8.00 - 9.00 1 266 0.37% 98.15%

9.00 - 10.00 2 268 0.74% 98.89%
More 3 271 1.11% 100.00%

第 8-3 表 第３工程 - 未成品の重量分布

重量 (g) 数量 累積数量 百分率 累積百分率
Up To 0.01 23 23 15.33% 15.33%
0.01 - 0.02 12 35 8.00% 23.33%
0.02 - 0.03 19 54 12.67% 36.00%
0.03 - 0.04 12 66 8.00% 44.00%
0.04 - 0.05 14 80 9.33% 53.33%
0.05 - 0.06 17 97 11.33% 64.67%
0.06 - 0.07 11 108 7.33% 72.00%
0.07 - 0.08 8 116 5.33% 77.33%
0.08 - 0.09 12 128 8.00% 85.33%
0.09 - 0.10 6 134 4.00% 89.33%
0.10 - 0.15 6 140 4.00% 93.33%
0.15 - 0.20 2 142 1.33% 94.67%
0.20 - 0.25 2 144 1.33% 96.00%
0.35 - 0.40 1 145 0.67% 96.67%
0.40 - 0.45
0.45 - 0.50
0.50 - 1.00 2 147 1.33% 98.00%
1.00 - 1.50 2 149 1.33% 99.33%
1.50 - 2.00

More 1 150 0.67% 100.00%

第 8-4 表 第３工程 - 折断片の重量分布

重量 (g) 数量 累積数量 百分率 累積百分率
Up To 0.01 16 16 10.06% 10.06%
0.01 - 0.02 18 34 11.32% 21.38%
0.02 - 0.03 15 49 9.43% 30.82%
0.03 - 0.04 13 62 8.18% 38.99%
0.04 - 0.05 11 73 6.92% 45.91%
0.05 - 0.06 8 81 5.03% 50.94%
0.06 - 0.07 9 90 5.66% 56.60%
0.07 - 0.08 11 101 6.92% 63.52%
0.08 - 0.09 5 106 3.14% 66.67%
0.09 - 0.10 6 112 3.77% 70.44%
0.10 - 0.11 4 116 2.52% 72.96%
0.11 - 0.12 6 122 3.77% 76.73%
0.12 - 0.13 5 127 3.14% 79.87%
0.13 - 0.14 2 129 1.26% 81.13%
0.14 - 0.15 1 130 0.63% 81.76%
0.15 - 0.20 4 134 2.52% 84.28%
0.20 - 0.25 1 135 0.63% 84.91%
0.25 - 0.30 2 137 1.26% 86.16%
0.35 - 0.40 3 140 1.89% 88.05%
0.40 - 0.50 1 141 0.63% 88.68%
0.50 - 0.60 2 143 1.26% 89.94%
0.60 - 0.70 1 144 0.63% 90.57%
0.70 - 0.80
0.80 - 0.90
0.90 - 1.00 1 145 0.63% 91.19%
1.00 - 2.00 2 147 1.26% 92.45%
2.00 - 3.00 1 148 0.63% 93.08%
3.00 - 4.00 1 149 0.63% 93.71%
4.00 - 5.00 1 150 0.63% 94.34%
5.00 - 6.00 2 152 1.26% 95.60%
6.00 - 7.00 2 154 1.26% 96.86%
7.00 - 8.00 3 157 1.89% 98.74%

More 2 159 1.26% 100.00%

第 8-5 表 第４工程 - 未成品の重量分布

重量 (g) 数量 累積数量 百分率 累積百分率
Up To 0.01 12 12 7.02% 7.02%
0.01 - 0.02 7 19 4.09% 11.11%
0.02 - 0.03 19 38 11.11% 22.22%
0.03 - 0.04 24 62 14.04% 36.26%
0.04 - 0.05 26 88 15.20% 51.46%
0.05 - 0.06 16 104 9.36% 60.82%
0.06 - 0.07 10 114 5.85% 66.67%
0.07 - 0.08 5 119 2.92% 69.59%
0.08 - 0.09 6 125 3.51% 73.10%
0.09 - 0.10 2 127 1.17% 74.27%
0.10 - 0.11 1 128 0.58% 74.85%
0.11 - 0.12 3 131 1.75% 76.61%
0.12 - 0.13 2 133 1.17% 77.78%
0.13 - 0.14
0.14 - 0.15 3 136 1.75% 79.53%
0.15 - 0.20 5 141 2.92% 82.46%
0.20 - 0.25 5 146 2.92% 85.38%
0.25 - 0.30 4 150 2.34% 87.72%
0.30 - 0.35 3 153 1.75% 89.47%
0.35 - 0.40 3 156 1.75% 91.23%
0.40 - 0.50 3 159 1.75% 92.98%
0.50 - 0.60 4 163 2.34% 95.32%
0.60 - 0.70 2 165 1.17% 96.49%
0.70 - 0.80 2 167 1.17% 97.66%
0.80 - 0.90 1 168 0.58% 98.25%
0.90 - 1.00
1.00 - 1.50
1.50 - 2.00 2 170 1.17% 99.42%

More 1 171 0.58% 100.00%

第 8-6 表 管玉の重量分布
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管玉 (Gt)

第２工程 - 未成品 (Gt)

(143/171)

17 地区 SX01 管玉 (Gt) (33/35)

(207/228)

(226/228)

第２工程 - 折除片 (Gt) (122/130)

(126/130)

第 3 工程 - 未成品 (Gt) (240/271)

(243/271)

第 3 工程 - 折断片 (Gt) (102/151)

(110/151)

第 4 工程 - 未成品 (Gt)

管玉 (Gt)

第２工程 - 未成品 (Gt)

第２工程 - 調整折除片 (Gt)

第 3 工程 - 未成品 (Gt)

第 3 工程 - 折断片 (Gt)

第 4 工程 - 未成品 (Gt)

(105/160)

(120/160)

(153/171)

17 地区 SX01 管玉 (Gt) (33/35)

0 1 2 3 4 5 (cm)

0 5 10 15 20 25 (mm)

長：

幅 / 径：

四分位 長 (cm) 幅 (cm) 厚 (cm)
有効数 207 226 226
最小値 0.62 0.24 0.22
25% 1.19 0.38 0.33

中央値 1.48 0.44 0.38
75% 1.86 0.54 0.45

最大値 5.24 1.72 1.58

第 9-1 表 第２工程 - 未成品法量分布

四分位 長 (cm) 幅 (cm) 厚 (cm)
有効数 122 126 126
最小値 0.63 0.28 0.18
25% 1.21 0.45 0.35

中央値 1.45 0.55 0.44
75% 1.82 0.67 0.58

最大値 4.28 2.13 1.85

第 9-2 表 第２工程 - 調整折除片法量分布

四分位 長 (cm) 幅 / 径 (cm) 厚 (cm)
有効数 240 243 101
最小値 0.30 0.19 0.20
25% 0.64 0.25 0.27

中央値 0.97 0.28 0.32
75% 1.59 0.39 0.42

最大値 4.18 1.38 1.36

第 9-3 表 第３工程 - 未成品法量分布

四分位 長 (cm) 幅 / 径 (cm) 厚 (cm)
有効数 102 110 13
最小値 0.05 0.18 0.14
25% 0.40 0.24 0.22

中央値 0.56 0.27 0.26
75% 0.71 0.29 0.35

最大値 2.03 1.08 0.52

第 9-4 表 第３工程 - 折断片法量分布

四分位 長 (cm) 幅 / 径 (cm 厚 (cm)
有効数 105 120 103
最小値 0.24 0.18 0.02
25% 0.56 0.25 0.10

中央値 0.70 0.27 0.12
75% 1.07 0.30 0.15

最大値 4.28 1.96 0.43

第 9-5 表 第４工程 - 未成品法量分布

四分位 長 (cm) 径 (cm) 孔径 (cm)
有効数 143 153 155
最小値 0.33 0.18 0.06
25% 0.50 0.22 0.11

中央値 0.67 0.24 0.13
75% 0.92 0.28 0.15

最大値 3.95 0.99 0.44

第 9-6 表 �管玉法量分布

 ５ 第４工程（穿孔工程）〜完成品

 前工程で円柱状に研磨調整した未成品に穿孔を施し、最後に仕上げ研磨（第５工程）によって光沢

をつけて完成となる。分類上は第５工程の未成品は存在しない。

　穿孔の詳細については次章で述べるが、未成品の側からの視点で穿孔について言えば、実測図では

判るように示していないが、まず最も目につく特徴は、片側からの穿孔を原則としていると思われる

点である。貫通直前で対面から迎えにいくように穿孔して貫通させている例も多いが、片側からの穿

孔が困難な場合に両側からの穿孔を選択するようだ。

 管玉の完成品は、直径を揃えるように調整される反面、長さについては揃える意識は希薄であり、

長さのバラツキに関しては工人の熟練に応じたものかもしれない。

第 17 図 第 2 〜第 4 工程品・管玉の法量分布（ハコヒゲ図）
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143
[5538]Gt

144
[19627]Gt

145
[13817]Gt

146
[15230]Gt

147
[1773]Gt

148
[8821]Gt

149
[14602]Gt

150
[6343]Gt

151
[31965]Gt

152
[1403]Gt

153
[12857]Gt

154
[4360]Gt

155
[12507]Gt

156
[5756]Gt

157
[78]Gt

158
[1296]Gt

159
[1566]Gt

160
[5017]Gt

161
[29659]Gt

162
[2080]Gt

163
[29688]Gt

164
[18456]Gt

165
[4393]Gt

166
[1177]Gt

167
[46354]Gt

168
[6349]Gt

169
[34]Gt

170
[8921]Fq

171
[1001]Gt

172
[339]Gt

173
[969]Gt

0 5 cm

S = 2 : 3

第 18 図 管玉製作 第 2 工程品 実測図
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174
[10175]Gt

175
[6680]Gt

176
[12271]Gt

177
[45]Gt

178
[12364]Gt

179
[173]Gt

180
[2708]Gt

181
[284]Gt

182
[2]Gt

183
[48414]Gt

184
[14423]Gt

185
[2078]Gt

186
[9093]Gt
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[975]Gt

188
[48416]Gt

189
[3397]Gt

190
[29718]Gt

191
[8721]Gt

192
[42]Gt

193
[1294]Gt

194
[1123]Gt

195
[285]Gt

196
[44]Gt

197
[18]Gt

198
[1283]Gt

199
[123]Gt

200
[1038]Gt

201
[5556]Gt

202
[139]Gt

203
[1289]Gt

204
[32037]Gt

205
[32028]Gt

206
[8358]Gt

207
[1175]Gt

208
[1292]Gt

209
[1176]Gt

210
[974]Gt

211
[5400]Gt

212
[5432]Gt

213
[10218]Gt

214
[183]Gt

215
[971]Gt

216
[8357]Gt

217
[8356]Gt

218
[5614]Gt

0 5 cm

S = 2 : 3 ( 173 - 187 )

0 5 cm

S = 1 : 1 ( 188 - 217 )

第 19 図 管玉製作 第 3 〜第 4 工程品 実測図
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219
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[331]Gt

221
[6451]Gt

222
[6864]Gt
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[73]Gt
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[5622]Gt
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249
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[329]Gt
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[1172]Gt
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[13]Gt
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[10224]Gt
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[32023]Gt
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[135]Gt
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[32036]Gt

257
[32030]Gt

258
[10172]Gt

259
[1163]Gt

260
[244]Gt

261
[316]Gt

262
[312]Gt

263
[136]Gt

264
[675]Gt

265
[5602]Gt

266
[676]Gt

267
[1221]Gt

268
[10219]Gt

269
[8502]Gt

270
[6687]Gt

271
[8355]Gt

272
[75]Gt

273
[32038]Gt

274
[32024]Gt

275
[327]Gt

276
[32043]Gt

277
[8375]Gt

278
[32031]Gt

279
[32026]Gt

280
[8578]Gt

281
[5603]Gt

282
[32034]Gt

283
[334]Gt

284
[8501]Gt

285
[2556]Gt

286
[5601]Gt

287
[8564]Gt

288
[133]Gt

289
[5604]Gt

0 5 cm

S = 1 : 1

第 20 図 管玉製作 第 3 〜第 4 工程品・管玉 実測図
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　第２節　勾玉 ・製作工程品　

　１　原石の加工及び調整

 分類は碧玉質岩に準じている。加工礫や剥片の一部は、集落に搬入された時点での状態に近いもの

と考えている。これらを二次的に加工したものを「母核」としたが、この二次加工は、実質的には敲

打によって稜を潰す作業である。敲打による二次加工の程度は様々だが、中には、一瞥しただけでは

円礫に見えるもの（第 21 図 291・293）まである。

　2 形割・研磨工程

 分類は管玉製作工程品に準じている。施溝は、素材の大きさに不釣り合いなほど深いものが目につ

く。また、押圧剥離などの調整は認められず、本工程以降の細かな調整は基本的に研磨でのみ行われ

ているようだ。

 ３ 穿孔工程

 穿孔は、第 23 図 318 のような半月形の状態で行われたと考えられる。孔は擂鉢状に穿たれ、両

側から辛うじて貫通させているという印象である。用いられた穿孔具も柱状ではなく、碧玉質岩の剥

片を利用した穿孔具（第２部石器編第 54・55 図）などがよく似た形状の穿孔に対応すると考えられ

るが、軸等への装着が考慮された調整もなく、どのような方法で使用したかが解らない。

                       重量 (g)

分  類 硬玉 (Jd) 軟玉 (Np)
原石・加工礫等 3,812.27 339.72
石核類 2,940.63
剥片・礫片 2,984.90 122.31
製玉工程品 1,003.25 233.28
装身具 39.02 7.01

合  計 10,780.07 702.32

第 10 表 勾玉関係石材重量集計表 (Jd,Np)

重量 (g) 数量 累積数量 百分率 累積百分率
Up To 10
10 - 20 3 3 5.45% 5.45%
20 - 30 5 8 9.09% 14.55%
30 - 40 5 13 9.09% 23.64%
40 - 50 4 17 7.27% 30.91%
50 - 60 2 19 3.64% 34.55%
60 - 70 3 22 5.45% 40.00%
70 - 80 3 25 5.45% 45.45%
80 - 90 3 28 5.45% 50.91%

90 - 100 1 29 1.82% 52.73%
100 - 110 2 31 3.64% 56.36%
110 - 120 6 37 10.91% 67.27%
120 - 130 2 39 3.64% 70.91%
130 - 140
140 - 150 2 41 3.64% 74.55%
150 - 160 1 42 1.82% 76.36%
160 - 170 2 44 3.64% 80.00%
170 - 180 2 46 3.64% 83.64%
180 - 190 1 47 1.82% 85.45%
190 - 200
200 - 300 3 50 5.45% 90.91%
300 - 400 2 52 3.64% 94.55%

More 3 55 5.45% 100.00%

第 11-1 表 加工礫・母核 (Jd) の重量分布

重量 (g) 数量 累積数量 百分率 累積百分率
Up To 1 22 22 11.76% 11.76%

1 - 2 14 36 7.49% 19.25%
2 - 3 11 47 5.88% 25.13%
3 - 4 6 53 3.21% 28.34%
4 - 5 13 66 6.95% 35.29%
5 - 6 12 78 6.42% 41.71%
6 - 7 7 85 3.74% 45.45%
7 - 8 7 92 3.74% 49.20%
8 - 9 12 104 6.42% 55.61%

9 - 10 7 111 3.74% 59.36%
10 - 11 4 115 2.14% 61.50%
11 - 12 6 121 3.21% 64.71%
12 - 13 5 126 2.67% 67.38%
13 - 14 4 130 2.14% 69.52%
14 - 15 7 137 3.74% 73.26%
15 - 16 3 140 1.60% 74.87%
16 - 17 2 142 1.07% 75.94%
17 - 18 4 146 2.14% 78.07%
18 - 19 2 148 1.07% 79.14%
19 - 20 1 149 0.53% 79.68%
20 - 21 4 153 2.14% 81.82%
21 - 22 3 156 1.60% 83.42%
22 - 23 1 157 0.53% 83.96%
23 - 24 1 158 0.53% 84.49%
24 - 25 3 161 1.60% 86.10%
25 - 26
26 - 27
27 - 28 1 162 0.53% 86.63%
28 - 29 3 165 1.60% 88.24%
29 - 30 1 166 0.53% 88.77%
30 - 40 8 174 4.28% 93.05%
40 - 50 3 177 1.60% 94.65%
50 - 60 3 180 1.60% 96.26%
60 - 70 1 181 0.53% 96.79%
70 - 80 2 183 1.07% 97.86%
80 - 90 1 184 0.53% 98.40%

90 - 100
More 3 187 1.60% 100.00%

第 11-2 表 剥片・礫片 (Jd) の重量分布

重量 (g) 数量 累積数量 百分率 累積百分率
Up To 1 1 1 2.94% 2.94%

1 - 2
2 - 3 1 2 2.94% 5.88%
3 - 4 1 3 2.94% 8.82%
4 - 5 1 4 2.94% 11.76%
5 - 6 4 8 11.76% 23.53%
6 - 7
7 - 8 1 9 2.94% 26.47%
8 - 9 1 10 2.94% 29.41%

9 - 10
10 - 11
11 - 12 1 11 2.94% 32.35%
12 - 13 1 12 2.94% 35.29%
13 - 14
14 - 15 2 14 5.88% 41.18%
15 - 16
16 - 17 1 15 2.94% 44.12%
17 - 18 1 16 2.94% 47.06%
18 - 19
19 - 20
20 - 30 5 21 14.71% 61.76%
30 - 40 5 26 14.71% 76.47%
40 - 50 1 27 2.94% 79.41%
50 - 60 2 29 5.88% 85.29%
60 - 70 1 30 2.94% 88.24%
70 - 80 2 32 5.88% 94.12%

90 - 100 2 34 5.88% 100.00%

第 11-3 表 分割片・折除片 (Jd) の重量分布



- 26 -

290
[11283]Jd

291
[23625]Jd

292
[24593]Jd

293
[54407]Jd

294
[25919]Jd

295
[24595]Jd

296
[7377]Jd

297
[25125]Jd

0 20 cm

S = 1 : 3

第 21 図 勾玉製作工程品 実測図 1
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298
[49297]Jd

299
[7633]Jd

300
[23626]Jd

301
[24598]Jd

302
[25401]Jd

303
[49349]Jd

304
[49350]Jd

305
[5501]Jd

306
[25128]Jd

307
[23627]Jd

0 20 cm

S = 1 : 3

第 22 図 勾玉製作工程品 実測図 2



- 28 -

308
[54430]Jd

309
[49342]Jd

310
[23464]Jd

311
[49346]Jd

312
[49341]Jd

313
[24604]Jd

314
[49343]Jd

315
[49345]Jd

316
[56904]Jd

317
[1161]Jd

318
[57502]Jd

319
[25400]Se

320
[54]Jd

321
[2105]Jd

322
[300]Jd

323
[53]Jd

324
[6849]Jd

325
[57470]Jd

326
[302]Jd

327
[301]Jd

0 10 cm

S = 1 : 2 ( 307 - 312 )

0 5 cm

S = 2 : 3 ( 313 - 319 )

0 5 cm

S = 1 : 1 ( 320 - 326 )

第 23 図 勾玉製作工程品・勾玉 実測図 1
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328
[7895]Jd

329
[305]Jd

330
[5512]Da

331
[2585]Ts

332
[7809]Ts

333
[7825]Ts

334
[57578]Ts

335
[27147]Ts

0 5 cm

S = 2 : 3 ( 327 )

0 5 cm

S = 1 : 1 ( 328 )

0 10 cm

S = 1 : 2 ( 329 - 334 )

第 24 図 勾玉製作工程品・勾玉 実測図 2

　第３節　その他の玉類　

　第 24 図は、ヒスイ製の勾玉と工程品以外のものを集成した。328 は、ヒスイの剥片に穿孔しただ

けのもの、329 は勾玉形を呈さないものである。

　330 〜 335 はヒスイ以外の石材が用いられた勾玉形の石製品（分類上は勾玉扱い）である。概ね

砥石と共通する石材（主に凝灰質砂岩）が用いられている。

　ただし、330 に関しては加工痕が認められず、「勾玉のような形状の礫」に見える。さらに言えば

穿孔痕に見える部分も加工痕には見えない。ただ、偶然にしてはできすぎた勾玉形であり、分類上の

扱いは勾玉に含めている。
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第Ⅱ章　製玉工具

　第１節　石針 ・製作工程品　

　１　原石の加工及び調整　

　分類は碧玉質岩に準じている。第２部石器編で省略した黒色安山岩（Aa）と瑪瑙（Ag）の石核は

本説で一括して扱う。どちらの石材も、打製石鏃など剥片石器としての用途があり、とりわけ黒色安

山岩は、打製石鏃の主要な石材である。

 黒色安山岩は、近隣では隣の福井県奥越地方や能登地方に産地が知られており、サヌカイトによく

似ている。当遺跡では、第 12 表に見えるように、採取時の状態に近いと思われる加工痕の少ない原

石・加工礫等が極端に少なく、基本的には他集落から交易等によってもたらされたと考えられる。また、

剥片類に対する石器（表中で「その他石器」）が多く、石材の主な用途たる打製石鏃の中には、他遺

跡から完成品の状態で搬入されたものも含まれている可能性がある。

 したがって石材利用のあり方としては、剥片石器（打製石鏃など）と製玉工具（磨製石針）との間

に共有関係が相対的に希薄（皆無とは言わない）であり、原石・加工礫等の量が概ね磨製石針の必要

量の規模を表していると考えられる。この場合、原石・加工礫等と磨製石針とその工程品のみの重量

に限定すれば、磨製石針は石材全体の 0.5%程度となる。

 瑪瑙は、碧玉質岩と産地が共通する。碧玉質岩採取候補地の一つである本市菩提町では、かつて瑪

瑙の採掘が行われていたことでも知られている。碧玉質岩と比較すると出土量は少ないが、それでも

黒色安山岩の約 2 倍ある。石材の採取から石器への加工までを含めても、製玉工具（打製石針）や

その他石器への利用が 0.3%程度である。黒色安山岩における磨製石針の場合と同様に、原石・加工

礫等と打製石針とその工程品に限定すると、打製石針は 0.001%にも満たず、極端に少ない。石針自

体が小さいことや生産効率の問題もあるだろうが、石材全体の中での利用は少ない。

                                              重量 (g)

分  類 黒色安山岩 (Aa) 瑪瑙 (Ag) 結晶片岩 (Sc)
原石・加工礫等 245.77 8,198.97
石核類 3,666.64 7,129.57
剥片・折片・礫片 6,875.61 11,808.29 1,259.88
製玉工具工程品 685.55 65.52 2,026.58
製玉工具 5.61 0.07
装身具 15.18
その他石器 2,190.59 95.06 33.47

合  計 13,669.77 27,312.66 3.319.93

第 12 表 製玉工具関係石材重量集計表 (Aa,Ag,Sc)

　2 分割・研磨工程

 施溝分割によって素材を分割するのは黒色安山岩であり、黒色安山岩を用いて製作されるのは磨製

石針に限定される。施溝分割の方法は管玉製作に準じるが、磨製石針の場合は、タテ割りの頻度が非

常に高い。これによって得られた得られた素材を側面剥離によって調整し、目的の直径には研磨で調

整する。

 瑪瑙は両極打法が多用される傾向があり、これによって縦長の剥片が量産される。これらの左右辺

を刃潰し状の加工（すなわち側面剥離）することによって打製石針となる。ごく稀に瑪瑙に施溝分割
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第 25 図 石核類 実測図 1（Aa,  Ag）
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第 26 図 石核類 実測図 2（Aa,  Ag）・製玉工具 実測図 1（Aa）
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第 27 図 製玉工具 実測図 2（Aa）

片があるが、瑪瑙製の磨製石針（第 29 図 420 〜 422）に係るものか不明である。また、打製石針

もそのまま研磨すれば磨製石針とすることも不可能ではなく、瑪瑙製であること自体が当遺跡では例

外的な存在と考えている。
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第 28 図 製玉工具 実測図 3（Aa）
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第 29 図 製玉工具 実測図 4（Ag）

 ３ 磨製石針・打製石針

 石針は「針のように細い」ことに由来する呼称と思われるが、管玉の穿孔に特化した工具であるこ

とから「玉錐」とも呼ばれる。本報告では「石針」の呼称を採用するが、これには理由がある。

 管玉の穿孔には金剛砂のような媒材を利用していると考えられているが、石針は、この媒材を孔に

押し込み回転運動によって摩擦を与える役割を果たしている。よって、媒材の作用によって石針自体

にも使用痕が残る。石針自体が孔を削っているわけではないので、「錐｣ よりむしろ「砥石｣ の一種

として筆者は認識している。第２部石器編でも「穿孔砥石｣ なる分類があるのは、この所見と関係し

ている。

　磨製石針を砥石の一種としてみた場合、黒色安山岩は石材としては合理的な選択と言える。水を吸

うので、媒材を吸着させやすいことと、摩擦を与え続けても光沢面が形成されないので、硬質石材（碧

玉質岩）の管玉穿孔に適している。



- 36 -

a1 a2 b1 b2 b3 c1 c2 c3

予備穿孔 1
（孔の中心を決める）

予備穿孔 2
（孔の直径を決める）

本穿孔

N
なし

D
中央に凹み

G
同心円状に溝

J
中央に突起

ないが、下段の図はそのまま流用している。

 その下段の図は、穿孔工程の手順を三段階に分類したものになるが、既報告では石針頭部の変形と

関連づけたために、誤解を与えることになったかもしれないが、本報告で改めて説明すると、穿孔工

程は次の手順で進められたと想定している。三段階に区分するのは、あくまで説明の便宜上のもので

あり、「想定｣ である以上、仮説の域は出るものではない。

 予備穿孔１ 孔の中心を決める。磨製石針にはサキツケを施す。

 予備穿孔２ �孔の直径を決める。磨製石針が最も消耗すると考えられる。極端に短いものも、主に

この段階で利用されている可能性が高い。

 本 穿 孔  貫通するまで作業が続けられる。

 磨製石針の頭部形状のうち、「a1」は特殊で、これだけは使用痕でなく加工痕による変形であり、

本報告では「サキツケ｣ と呼ぶ。「a2」はこの先端に回転痕があるものである。実際の分類では、擦

痕が見えないものでも鉛筆を削ったようになっていれば「サキツケ」としているが、厳密には先端の

変形が回転痕によらないことが条件である。

 打製石針には、このように予め加工するような手順は認められない。強いて言えば、側面剥離が穿

孔の準備段階の調整といえるが、これを研磨によって行う磨製石針のような精度は期待できない。

 それだけに、磨製石針を用いた穿孔は非常に精密な作業といえる。どのような方法でこのような作

業を可能にできるかまでは言及できないが、磨製石針自体の強度を勘案すると、「回転軸がぶれない」

「大きな遠心力がかからない」といった条件を満たす方法である必要がありそうだ。

第 30 図 磨製石針の分類

頭部形状の分類

頭部端面の分類

穿孔手順の想定

　では、瑪瑙製の打製石針はどうか。

 打製石針は軟質石材（緑色凝灰岩）の管玉穿孔に

用いられると考えられている。瑪瑙自体は摩擦に

よって光沢面を形成してしまうが、この場合は管玉

の側が光沢面を形成しないので、摩擦を与え続ける

ことは可能であろう。打製であることも、摩擦を大

きくする工夫と言える。瑪瑙は碧玉質岩とともに採

取可能な石材のため、入手は容易かもしれないが、

碧玉質岩のような硬質石材の穿孔には適さないと考

えられる。

 ４ 使用痕について

 第 30 図は、既報告（小松市教委 2003）で提示

した磨製石針頭部の分類と穿孔工程の手順を示した

ものであり、中段は本報告で加筆したものである。

 石針頭部の変形については、石の堅さや摩擦の程

度によって生じるものであり、穿孔作業の進行との

相関関係は低いとする実験結果もあると聞いている

ので、本報告では自説を繰り返し主張することはし
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　第２節　石鋸 （擦切具）　

　石鋸は、結晶片岩（Sc）の礫片を利用した擦切具である。多くは三波川帯産と思われる紅簾石片岩

だが、主に色を理由として紅簾石を含まないと思われるものも少なからず存在する。

 石理に沿って設定される刃部を研ぐ以外の調整は特に必須というわけではないようだが、左右の端

部に調整が入ることがある。薄手の礫片をほぼ無加工で使用する 448、幅がなくなるまで使い込む

440・444・447・450・457、著しく片減りする 443 など、総じて使い方は様々であり、折れても

かまわず使用を続けるなど、第２部石器編で分類するところの「磨製刃器」（石包丁など）とよく似

ている。これは、逆に言えば、磨製刃器でも代用可能ということでもあり、施溝分割の作業用に紅簾

石片岩が必須ではないことを意味している。つまり、「石鋸は紅簾石片岩でなければならない」とい

うわけではない。

　実際のところ、紅簾石片岩以外にも擦切具は小数ながら確認できる（次節の 461 〜 463 もその例）

し、製玉以外でも、砥石を切り出したり、磨製石斧の素材を切り出すなど、擦切技法を用いた例が散

見される。にも拘らず、あえて他地域から紅簾石片岩を取り寄せてこれを使用するということは、製

玉に携わる工人の特性を示唆する特徴の一つに挙げてもよいだろう。

　第３節　その他の工具類　

　本節は、第２部石器編第Ⅳ章第 1 節「剥片石器」に対応する。あえて分ける必要はなかったが、

ここで取り扱うのは、製玉工程品を利用した石器であることを強調する目的があったからである。と

はいえ、製玉工程と関係ないと思われる加工痕や使用痕が認められる例は 45 点であり、稀な例であ

ることはいえる。

 459 は穿った分類をすれば掻器と考えられる。

 460 は両面加工が施されたもので、石鏃の製作を試みたか、穿孔具としての使用を意図したと考

えられる。実測図は前者による。

 461 〜 463 は擦切具である。

 464 〜 474 は穿孔具である。全 45 点中 35 点あり、製玉工程品が工具として利用される場合は、

穿孔具が主な用途だったといえる。

 475・476 は、紅簾石片岩の穿孔具であり、きわめて稀な例で、確認しているのはこの 2 例のみ

である。瑪瑙製の打製石針と同じように側面を調整してある程度孔径を調整している。

 ところで、剥片や製玉工程品を利用した不定形な穿孔具は、464 〜 466 のように回転軸の向きが

明らかにズレている例がしばしば見られる。穿孔具は何かしらの「柄」のようなものに装着して使用

していると思われるが、上に挙げた３例などは、少なくとも誰もがイメージしやすい軸棒状の「柄｣

に装着できる形態には見えない。

 ここでいう「柄」は必ずしも軸棒状でなくてよいと思うが、どのような方法を用いれば連続して回

